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Vedr. ændring af udlændingeloven

Kære Justitsminister Morten Bødskov

Foranlediget af en konkret henvendelse fra et af Spastikerforeningens medlemmer, vil 
foreningen gerne henlede din opmærksomhed på en generel handicaprelateret 
problemstilling, som vi opfordrer dig til at inddrage i forbindelse med den igangværende 
revision af udlændingeloven.

Det drejer sig i den konkrete sag om en kvinde fra Trinidad, som er familiesammenført
og gift med en dansk mand. Kvinden har midlertidig opholdstilladelse i Danmark. 

Sammen har de to børn, hvor af det ene barn har cerebral parese (er spastiker) og er 
svært handicappet.

Kvinden ønsker brændende af få permanent ophold i Danmark, men det er desværre 
ikke muligt, fordi hun ikke opfylder beskæftigelseskravet om fuldtidsbeskæftigelse i 2½ 
år ud af 3 år. 

Det handicappede barn er så pleje- og omsorgskrævende, at det er fuldstændig 
urealistisk, at begge forældre har fuldtidsbeskæftigelse. Da kvindens opholdstilladelse er 
under forudsætning af mandens indkomst, er det ikke en mulighed, at manden går 
hjemme. Med et så handicappet barn er moderen derfor i praksis ude af stand til at leve
op til beskæftigelseskravet.

Havde moderen selv være handicappet, havde hun - på grund af sit handicap - kunnet 
undtages fra beskæftigelseskravet. Den samme undtagelsesmulighed eksisterer 
imidlertid ikke, når beskæftigelseskravet ikke kan opfyldes på grund af pasning af et
handicappet barn.
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Spastikerforeningen er selvfølgelig helt på det rene med, at et handicappet barn ikke i
sig selv kan føre til, at man ikke kan være på arbejdsmarkedet.

Men vi ved også, at et svært handicappet barn er en stor og arbejdskrævende belastning
for den pågældende familie. Derfor har vi regler i Danmark, som giver mulighed for, at 
man som forældre til et svært handicappet barn kan få kompensation for tabt 
arbejdsfortjeneste, hvis man passer sit handicappede barn hjemme. 

Vi anerkender med andre ord, at det i visse situationer er både nødvendigt og 
formålstjenligt, at en forælder ”fravælger” arbejdsmarkedet for at arbejde hjemme med 
at passe sit handicappede barn.

Spastikerforeningen vil derfor opfordre til, at du – i forbindelse med den igangværende 
lovrevision – tager initiativ til, at personer med midlertidig opholdstilladelse i Danmark
- som tilhører målgruppen for modtagelse af tabt arbejdsfortjeneste for pasning af 
handicappet barn - sidestilles med personer, der selv har et handicap, og som en følge 
deraf får mulighed for permanent opholdstilladelse.

Der er formentlig tale om en meget lille gruppe personer, men det er personer, som 
befinder sig i en meget presset og vanskelig situation, hvor det at de løbende skal søge 
deres midlertidige opholdstilladelse forlænget er en yderligere og unødvendig 
belastning.

Vi håber på din forståelse og står meget gerne til rådighed med yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Lone Møller
Landsformand


